aplicar las políticas contables del grupo y que tengan la mayor relevancia sobre los importes 

reconocidos en los estados financieros. 

3. EFECTIVO Y EQUIVALENTE DE EFECTIVO 

Esta cuenta está constituida por los saldos que se encuentra en la Cuenta corriente del 

Banco Internacional su saldo al 31 de Diciembre del 2019 es de $ 26.189.88 (Veinte y Seis 

Mil Ciento Ochenta y Nueve con ochenta y ocho Dólares Americanos).

4. CUENTAS X COBRAR ACCIONISTAS 

De los Dividendos obtenidos del año 2017 y 2018 generados por las acciones que mantiene 

la empresa, se realiza préstamos a los accionistas, los mismos que decidieron pagar la deuda 

que mantienen con la empresa Romken Finance del exterior por un valor de $ 352.668,15 

(Trescientos Cincuenta y Dos Mil Seiscientos Sesenta y Ocho con Quince Dólares 

Americanos), quedando un saldo al 31 de Diciembre del 2019 en las cuentas por cobrar a 

los accionistas de $140.983,70 (Ciento Cuarenta Mil Novecientos Ochenta y Tres con 

Setenta Dólares Americanos). 

5. OTROS DTOS Y CTAS X COBRAR 

Se detalla a continuación Otros Documentos y Cuentas por Cobrar hasta el 31 de Diciembre 

del 2019. 

Davalos 8: Espinosa 75.686,04 

Luis Francisco Dávalos 10.000,00 

Isabel Davalos 10.000,00

[...]

6. INVERSIONES 

La cuenta de inversiones está conformada por la compra de acciones de la empresa Cepsa 

S.A propiedad de la compañía Global Oil 8: Tires LLC, transacción efectuada en la Bolsa de 

Valores de Quito el 29 de diciembre del 2017, por $295.522,00 (Doscientos Noventa y Cinco 

Mil Quinientos Veinte y Dos Dólares Americanos). De este modo, Holdig Lefiz S.A es 

actualmente propietaria de 295.522 acciones de Cepsa S.A. 

7. CUENTAS X PAGAR 

La Cuentas por pagar que mantenía Holding Lefiz S. A, directamente con la empresa Romken 

Finance S.A por un valor de $ 352.668,15 (Trescientos Cincuenta y Dos mil seiscientos 

sesenta y ocho con quince centavos de Dólares Americanos), está debidamente Cancelada. 

8. PATRIMONIO 

Constituye el capital suscrito y pagado su valor es de $2.500,00 (Dos Mil Quinientos Dólares 

Americanos). Una Ganancia del periodo anterior de 424.001,30 $ (Cuatrocientos Veinte y 

Cuatro Mil Un Dólares con Treinta Centavos de Dólares Americanos) y una utilidad del 

Ejercicio 2019 de $ 143.402,80 (Ciento Cuarenta y Tres Mil Cuatrocientos Dos con Ochenta

Centavos de Dólares), dando un resultado total de $569.904,10 (Quinientos Sesenta Y 

Nueve Mil Novecientos Cuatro con Diez Dólares Americanos). 

9. INGRESOS 

El ingreso está constituido por los dividendos que genera las acciones que se compró a Cepsa 

S.A su valor es de $150.994,50 (Ciento Cincuenta Mil Novecientos Noventa Y Cuatro con 

Cincuenta centavos) 

10. GASTOS DE OPERACIÓN 

Están constituidas por todos estos gastos que son necesarios para la actividad de la empresa.